

# GAZETA LWOWSKA

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:  
LWÓW, UL. SŁOWACKIEGO 6. I-sze p.

Listy należy frankować. — Reklamacje  
otwarte wolne od opłaty.

Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

Telefony:  
REDAKCJI  
21—18

ADMINISTRACJI  
21—17

WYCHODZI CODZIENNIE PRÓCZ DNI POŚWIĄ-  
TECZNYCH O GODZINIE 3-ciej POPOŁUDNIU

REDAKTOROWIE NACZELNI:  
WOJCIECH BARANOWSKI  
i Dr. MARCELI SZAROTA

CENA  
NUMERU

15 gr.

PRENUMERATA:

Miejscowa miesięcznie: bez dostawy do do-  
mu 2-80 — z dostawą 3-30. — Zamiejscowa  
miesięcznie z przesyłką pocztową 3-30. —  
Zagranicą 7— P. K. O. Nr. 141.690.

## Wpływ kryzysu gospodarczego na duszę młodzieży.

Ogólnie panuje mniemanie, że dzieci nie rozumieją ciężkiego położenia swoich rodziców. Ich bowiem życzenia, prośby i zachcianki są często tak niewspółmiernie z finansowymi możliwościami żywiciela rodziny, że rodzice czują żal do dzieci, wpadają w czarę rozpacz, przysięgają zemstę całemu światu. W przekonaniu, że dziecko jest jeszcze „za głupie“, rodzice nie rozmawiają z niem na temat swoich kłopotów finansowych. Niektórzy nawet nadzwyczaj starannie ukrywają swoją biedę i zdobywają się na heroiczne ofiary, byleby tylko odsunąć od dzieci troski życia codziennego.

Czy tego rodzaju postępowanie wpływa dodatnio na duszę dziecka? — Napewno nie. Rodzice bowiem wprawdzie nie zwierzają się przed dziećmi ze swoich kłopotów finansowych, ale w domu, przy stole, w towarzystwie ciągle się mówi o kryzysie, wymyśla się najrozmaitsze środki zaradcze, szuka się winowajcy, który — ich zdaniem — wyłącznie ponosi odpowiedzialność za wszystko. Rozmowom tym przysłuchują się dzieci i snują na ten temat własne kombinacje. Sądy dzieci o kryzysie są tak charakterystyczne, że wartoby się z nimi bliżej zapoznać.

Pewien psycholog niemiecki przeprowadził niedawno ankietę wśród dzieci bezrobotnych, aby się dowiedzieć, jak one przeżywają dolę rodziców. Ankieta przeprowadzona była w szkole powszechnej wśród dzieci obojga płci w wieku od lat 10—14. Na pytanie, co sądzą o obecnym kryzysie, dzieci dały na piśmie tego rodzaju odpowiedź: „Maszyny odebrały pracę robotnikom, wojna nas zubożyła, reparaacje zabierają nam nasze pieniądze, a nasi bogacze wywożą pieniądze za granicę“. — „Wszystkiemu winni kapitaliści, nasi urzędnicy dostają stanowczo za dużo pieniędzy“. — Charakterystyczna jest odpowiedź 12-letniej dziewczynki: „Dlaczego tak jest? Przyczyną tego są dwa ostatnie zarządzenia kanclerza Brueninga. Ten się może śmiać ze wszystkiego. Każdego miesiąca ściąga energicznie i punktualnie swoich 6.000 marek. Bruening nie bez powodu jest taki gruby. On czynszu płacić nie potrzebuje, bo na to dostaje dodatek mieszkaniowy. Bez robotnym daje się coraz mniej, aby

wypchać kieszenie pana Brueninga. Je stem pewna i mogę się założyć, że świnie pana Brueninga dostają znacznie lepszy wikt, aniżeli bezrobotni“.

Z wynurzeń tych wynika, że dzieci bardzo uważnie przysłuchują się rozmowom starszych w domu i z niezwykłą dokładnością przyswajają sobie nawet najbardziej zawile argumenty, uważając je oczywiście za dogmaty wiary dziecinnej, które nie mogą podlegać żadnym wątpliwościom.

Atmosfera kryzysowa w rodzinie odbija się również i na szkole. Wprawdzie autor wyżej wspomnianej ankiety stwierdza, że dzieci bezrobotnych uczą się pilnie i nie ustępują żadnym w poziomie nabytej wiedzy, jednakże sceptycyzm wżera się głęboko w duszę dziecka i paraliżuje wpływ szkoły na każdym kroku. Pewna dziewczynka 13-letnia pisze: „Najlepiejby było nie dawać wogóle ani chłopcom ani dziewczętom do szkoły, bo i poco?“ Inna znowu dziewczynka 12-letnia powiada, że nauka dziś nie-

ma najmniejszego sensu. Są między nimi i takie, które obiecują sobie, że gdy dorosną, to zostaną bezrobotnymi i będą chodziły codziennie po zapomogę.

Dzieci nie tylko przejmują się argumentacją rodziców, ale także same zastanawiają się nad przyczyną swojej niedoli. Na dowód niech posłuży obrazek, przytoczony przez wyżej wspomnianego psychologa. Pewien bezrobotny idzie ze swoim 10-letnim synkiem ulicą miasta i zatrzymuje się przed wystawą sklepową. Za szybą stoi maszyna do prania, a pod nią okazyjna cena — 60 marek. — „O, jakby się nam taka maszyna przydała“ — mówi do siebie półgłosem ojciec — cóż, kiedy za droga, nie mam na tyle pieniędzy“. Wtem zbliża się do tego samego okna jakaś młoda para. Młoda kobieta przystaje i mówi do swego towarzysza: „Popatrz, jaka strasznie tania maszyna, musimy ją kupić“. Kiedy parka zniknęła w sklepie, zwraca się małe do ojca i pyta:

### Z ostatniej chwili.

## Sejm nie został zwołany na dzień 1 października b. r.

Błędne informacje prasy warszawskiej.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa. (Sch.). Kilka dzienników warszawskich i krakowskich podało w dniu dzisiejszym wiadomość, że czwartkowy „Monitor Polski“ ogłosił zarządzenie P. Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 września br. o zwołaniu zwyczajnej sesji Sejmu i Senatu już od 1-go października br.

Wiadomość ta jest nieprawdziwa. Żadne zarządzenie P. Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 września br. o zwołaniu Sejmu i Senatu nie istnieje i „Monitor Polski“ żadnego takiego zarządzenia w numerze z czwartku 29 września br. ogłaszać nie mógł i nie ogłaszał.

## Neurath nie powróci do Genewy.

Berlin. (PAT.) Powołując się na źródła miarodajne, prasa niemiecka utrzymuje, że minister Neurath nie powróci do Genewy, póki postulaty

niemieckie w sprawie równouprawnienia zbrojeń nie zostaną przez mocarstwa uznane.

## Wstrząsy ziemi w Grecji trwają nadal.

Ateny. (PAT.). Wstrząsy podziemne na półwyspie chalcedońskim trwają, dokonując dalszego dzieła zniszczenia. W niektórych miejscach nastąpiło obniżenie się poziomu ziemi o 7 metrów. Silne wstrząsy dały się odczuć również w Salonikach, gdzie kil-

ka gmachów jest uszkodzonych. W okolicach nawiedzonych przez wstrząsy podziemne panuje panika. Marynarze angielscy, oraz liczne organizacje greckie urządziły szereg ambulansów, w których wydają namioty, zapasy żywności, oraz lekarstwa.

## Lotnicy polscy w Berlinie.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa. (Sch.). Dziś w południe wystartował z Warszawy do Berlina sekretarz Aeroklubu Rzeczypospolitej major Kwieciński i kapitan pilot Skarżyński celem oficjalnego odebrania nagród, zdobytych przez zawodników polskich w „Challengeu 1932“. Lotnicy polscy jednocześnie złożą podziękowania przedstawicielom lotnictwa niemieckiego za wyrazy współczucia, przesłane po tragicznym zgonie śp. porucznika Żwirki i inżyniera Wigury.

## Dzisiejsze ciągnięcie Loterii Klasowej.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa. (Sch.). W dzisiejszym ciągnięciu państwowej Loterii Klasowej główne wygrane padły na numery następujące:  
50.000 zł. — Nr. 146733;  
20.000 zł. — Nr. 34595;  
po 15.000 zł. — Nr. 94324, 142687;  
10.000 zł. — Nr. 93850;

po 5.000 zł. — Nr. 109598, 123315;  
po 3.000 zł. — Nr. 242274, 44826, 67180;  
po 2.000 zł.: 2.672, 14.883, 18.742, 45.701, 45.922, 57.075, 58.392, 79.917, 97.799, 93.410, 98.645, 100.741, 121.660, 122.389, 139.196, 146.756, 153172, 156796.

„Tatusiu, dlaczego dla ciebie ta maszyna jest taka droga, a dla tych państwa taka tania? Dlaczego ci ludzie mają tyle pieniędzy? Dlaczego oni mają więcej, niż my?“

Ten epizod nie zniknie z pamięci chłopca. Pytanie „dlaczego“ nurtować będzie nadal jego mózg, póki nie znajdzie odpowiedzi. Jeżeli odpowiedź na to pytanie będzie taka, jaką słyszeliśmy poprzednio, wówczas ich suma stanie się kiedyś obfitym źródłem nienawiści klasowej, zawodowej, źródłem strajków, podatnym materiałem dla agitatora. Dzięki pamięci energia ludzka nie ginie. Może jedna warstwa okpić drugą, ale w następnym pokoleniu przódzie rewanz, dopóki reakcja nie pomści błędów swojej poprzedniczki.

Szkody wyrządzone przez powódź kryzysową musi naprawić szkoła. Jej zadanie jest tu niesłychanie trudne i delikatne. Z jednej strony musi ona bronić prestiżu rodziców, z drugiej zaś prostować błędną interpretację zjawisk społecznych, propagowaną przez ognisko domowe. Obecność dzieci bogatych w szkole, ich dostatni strój, kosztowne przybory, sute śniadania, buńczuczne zachowanie i pewność siebie jest dla biednego dziecka tylko no wym argumentem, że rodzice mają rację i mówią prawdę. Te różnice międzywarstwowe musi szkoła zasypywać nie tylko słowem, ale także i mądrą taktyką. W dobie kryzysu każdy nauczyciel i każdy dyrektor winien się wstrzymywać od wszelkich imprez, połączonych z kosztami. Tak w książkach jak i w przyborach szkolnych winna być stosowana jak najdalej posunięta oszczędność, aby dzieci niezamodne nie stawić w trudne i bardzo dla nich upokarzające położenie. Umiejętna interpretacja zjawisk społecznych oraz liczenie się z finansowymi możliwościami rodziców może tu wiele szkód, jakie niesie ze sobą atmosfera kryzysowa, naprawić.

Niemniej delikatna musi być wszelka akcja filantropijna: jak pomoc o dzieżowa, dożywianie i zapomogi pieniężne. Dziecko nie jest takie naiwne, za jake je uważamy. Ma ono swoją dumę i woli raczej cierpieć głód, aniżeli korzystać z jalmużny. Musimy zerwać z opinią, że dziecko nie rozumie kryzysu i że nie zdaje sobie sprawy z materialnego położenia rodziców. Ono może nie umie dostosować w poszczególnych wypadkach swoich życzeń do rozmiarów budżetu domowego, ale — jak z przytoczonych przykładów widzimy — orientuje się w sytuacji na swój sposób.

Kto wie, czy urabianie opinii dziecięcej nie jest dla państwa rzeczą stokrój ważniejszą, aniżeli ochrona starszego pokolenia przed sceptycyzmem w myśleniu i pesymizmem w działaniu.  
I. K.

## Olbrzymi grad.

Moskwa. (PAT.). W okolicy Charbarowska spadł niebywały grad, dochodzący wielkości kurzego jaja. Grad padał 40 minut, niszcząc w kilku wsiach zasiewy, zabijając drób, wybijając szyby w domach, oraz niszcząc słomiane strzechy. Kilka osób odniosło rany. Warstwa gradu dochodząca do 15 cm. grubości leżała przez trzy dni.

# Charakterystyka położenia gospodarczego Polski w sierpniu 1932 r. w oświetleniu Banku Gospodarstwa Krajowego.

Oznaki poprawy, jakie wystąpiły w lipcu na międzynarodowych rynkach pieniężnych i kapitałowych, przybrały w okresie sprawozdawczym charakter bardziej ogólny, wzmacniając m. in. tendencję zwykłą cen na rynkach surowców i zbóż. Zwykła kursów i cen nastąpiła przede wszystkim w Stanach Zjednoczonych Ameryki; w Europie ruch zwykły, słabszy rozmiarami, pozostaje dotychczas w dużej zależności od kształtowania się tendencji w Stanach Zjednoczonych, nie wywołując zresztą ożywienia w produkcji ani w obrotach. Polski rynek pieniężny i kapitałowy kształtował się wyraźnie pod wpływem tych tendencji ogólnoswiatowych, podczas gdy stwierdzone ożywienie w niektórych działach produkcji było spowodowane głównie działaniem czynników sezonowych. Poprawa na rynku pieniężnym wyraziła się we wzroście wkładów bankowych i w polepszeniu się wypłacalności. Położenie walutowe polepszyło się, gdyż trwający od długiego czasu odpływ walut z Banku Polskiego w sierpniu nie miał miejsca, a nawet nastąpił pewien wzrost zapasu walut i dewiz, zaliczonych do pokrycia. Na rynku papierów wartościowych zwykła tendencja kursów utrzymała się, wywołując wzrost zainteresowania przede wszystkim papierami lokacyjnymi.

W sierpniu ukończono prawie w całym kraju żniwa, które poza pszenicą, dotkniętą zarazą rdzy, dały większe zbiory niż w roku ub., stąd ceny pszenicy na rynku krajowym kształtowały się zwykło — zgodnie zresztą z tendencją światową — natomiast inne gatunki zbóż wykazywały raczej tendencję niżkową. Spadek cen bydła i trzody chlewnej został w sierpniu zahamowany, zaś na rynku masłarskim i jajczarskim ceny kształtowały się jeszcze niepomyślnie wobec niekorzystnych koniunktur eksportowych. W tych warunkach sytuacja finansowa rolnictwa zasadniczo nie uległa poprawie, przynosząc tylko lekkie odprężenie, notowane zawsze po żniwach. — Natomiast warunki pracy gospodarstw rolnych polepszyły się dzięki wydaniu przez Rząd szeregu przepisów prawnych, przynoszących rolnictwu ulgi w zakresie spłaty zobowiązań.

W produkcji górniczo hutniczej nastąpił wzrost wytwórczości o charakterze głównie sezonowym. Zatrudnienie górnictwa węglowego zwiększyło się, dzięki wyższemu wywozu węgla zagranicę. Stan wydobywania ropy naftowej i przeróbki w rafineriach nieco się zmniejszył; wzrósł natomiast dość silnie zbyt przetworów naftowych na rynku wewnętrznym, a w mniejszym stopniu również wywóz zagranicę. Wytwórczość hut żelaznych została w sierpniu silnie powiększona dzięki większym zamówieniom zagranicznym; natomiast produkcja cynku i ołowiu spadła. Położenie przemysłu metalowo maszynowego pozostało z nielicznymi wyjątkami niepomyślnie. Stan zatrudnienia w tym dziale przemysłu utrzymał się na ogół na poziomie z poprzedniego okresu. Przemysł włókienniczy zwiększył zatrudnienie w związku z sezonem zimowym i znacznym ożywieniem o-

brotów tkaninami, wywołaniem zwykłą cen surowców włókienniczych. — Położenie przemysłu drzewnego nie doznało poprawy; ceny materiałów drzewnych, w związku z małym zapotrzebowaniem, miały tendencję niżkową. W przemyśle chemicznym stan zatrudnienia utrzymał się na poprzedniej wysokości z wyjątkiem produkcji nawozów sztucznych, która wykazuje sezonowy wzrost wytwórczości i obrotów. Inne gałęzie prze-

mysłu przetwórczego utrzymały na ogół poprzedni stan produkcji i obrotów przy niewielkim ożywieniu ruchu w niektórych branżach sezonowych.

Obroty handlowe na rynku wewnętrznym były, jak zwykle w miesiącach letnich, niskie; większe ożywienie zaznaczyło się tylko w hurtowym handlu wyrobami włókienniczymi. Ruch niżkowy cen trwał nadal. Ogólna suma obrotów towarowych

Polski z zagranicą wzrosła w porównaniu z lipcem, dzięki zwiększeniu wywozu; wobec zaś równoczesnego zmniejszenia się wartości przywozu, bilans handlu zagranicznego wykazał znaczniejsze saldo dodatnie.

Położenie na rynku pracy cechowały trudności, związane z obniżeniem płac, które wzmogło ruch strajkowy. Statystyka bezrobocia wykazała silniejszy spadek liczby zarejestrowanych bezrobotnych.

## Sukces wojsk paragwajskich.

Assuncion. (PAT.) Ministerstwo wojny otrzymało od dowódcy wojsk paragwajskich z Chaco depezę, donoszącą, że wojska paragwajskie wzięły do niewoli 1000 jeńców boliwijskich, w tej liczbie 4 wyższych oficerów, o-

raz zdobyły 6 dział. Wiadomość ta wywołała wśród ludności wielki entuzjazm, gdyż uważają, że ten sukces wojsk paragwajskich oznacza bliski koniec konfliktu.

## Nominacja podsekretarzy stanu w rekonstruowanym gabinecie angielskim.

Londyn. (PAT.) Ogłoszono następujące nominacje podsekretarzy stanu w rekonstruowanym gabinecie Mac Donalda:

Podsekretarzem stanu w ministerstwie skarbu mianowany został poseł narodowo-liberalny Hore Belish, dotychczasowy podsekretarz stanu w ministerstwie handlu. Podsekretarzem stanu w ministerstwie handlu mianowany został poseł narodowo-liberalny dr. Burgin, który świeżo wchodzi do rządu. Podsekretarzem stanu w mini-

sterstwie kolej został lord Plymouth, również świeżo wchodzący do rządu. Lord Plymouth jest konserwatystą. Również konserwatysta, poseł Hedlam został mianowany podsekretarzem stanu w ministerstwie transportów i komunikacji, zaś w ministerstwie do spraw Indii podsekretarzem stanu został poseł konserwatywny Butler. Największe zdziwienie wywołuje ta ostatnia nominacja, która oznacza, że Mac Donald nie mógł przeprowadzić zupełnie swych planów.

## Gandhiemu nie wolno odbywać narad.

### Nowe zarządzenie władz administracyjnych

Londyn. (PAT.) Wczoraj w więzieniu w Poona zacząć się miały narady Gandhiego z przywódcą liberalów indyjskich Jayakarem, celem znalezienia platformy kompromisowej dla udziału Gandhiego w listopadowej konferencji Okrągłego Stołu w Londynie. W naradzie tej miał wziąć również udział przewodca nacjonalistów Malawija. Tymczasem w kilka minut po przybyciu gości do więzienia, narady zostały przerwane przez administrację więzienia, która tłumaczyła, że wsku-

tek nowych zarządzeń Gandhiego nie wolno przyjmować w więzieniu gości i odbywać narad. Zarządzenie to wywołało wielkie zdumienie, ponieważ interwencja Jayakara czyniona była za zgodą rządu brytyjskiego. Zarządzenie to wywołane miało być nowymi aktami terroru, jakie miały miejsce w ostatnich trzech dniach w Indjach, a zwłaszcza przez wczorajszy zamach na redaktora i wydawcę dziennika „Statesman”.

## Statystyka mordów politycznych w Niemczech.

Berlin. (PAT.) Pruskie ministerstwo spraw wewn. ogłosiło dziś statystykę śmiertelnych wypadków, jakie wydarzyły się podczas zajęć ulicznych począwszy od 1 stycznia br. Od tego czasu do dnia dzisiejszego padło w walkach ulicznych 156 osób. W pierwszych 5 miesiącach liczba ofiar waha się od 6—10, poczem w czerwcu osiąga stan 19 zabitych, w lipcu wzrasta do 86, w sierpniu spada znowu do 8, we wrześniu zaś zanotowano tylko jeden wypadek morderstwa.

Prasa wskazuje na fakt, że fala ofiar, jakie pociągnęły za sobą zajścia

uliczne wzmogła się niebywale od chwili zniesienia zakazu noszenia mundurów partyjnych, a osłabła po wydaniu dekretu, wprowadzającego karę śmierci za morderstwa polityczne. Rząd pruski zamierza podobno ogłosić znowu tak zwany rozejm polityczny, który odwołany będzie na krótko przed wyborami do Reichstagu. W czasie tego rozejmu stosowany będzie zakaz urządzania wszelkich zebrań w stosunku do tych ugrupowań politycznych, które będą zakłócały spokój publiczny.

## Echa zawodów balonów kulistych.

Bern. (PAT.) „Baseler Nachrichten” omawiając zawody balonów kulistych o puhar Gordon-Benneta, wyraża zdanie, że gdyby urządzono konkurs piękności balonów biorących udział w locie, to pierwsze miejsce należałoby przyznać balonom polskim.

Warszawa. (PAT.). Wczoraj rano przybyła do Warszawy załoga zwycięskiego balonu amerykańskiego „U. S. Navy”, biorąca udział w zawodach o puhar Gordon-Benneta, a mianowicie komandor porucznik Settle i porucznik Bushnell. Przed południem goście amerykańscy złożyli wizyty w

konsulacie i ambasadzie amerykańskiej a następnie podejmowani byli lampką wina przez władze Aeroklubu Rzeczypospolitej, gdzie wpisali się do księgi pamiątkowej. Amerykanie oświadczyli, że lądowanie ich balonu nastąpiło wskutek wyczerpania się balastu. Burzę, na którą natknął się polnąc. Goście wyrażają się z pełnym uski balon „Polonja” udało się im ominąć o załogach polskich, które mimo, że brały udział po raz pierwszy w zawodach balonowych o puhar Gordon Benneta, zdołały osiągnąć doskonałe rezultaty.

## Na drogach ekspansji gospodarczej Polski.

Gdynia. (PAT.) W dniu wczorajszym odszedł z Gdyni na Morze Śródziemne motorowiec szwedzki „Nordland”, należący do linii „Svenska Orient Line”, która utrzymuje regularnie komunikację pomiędzy Polską a krajami Bliskiego Wschodu. Statek ten zabrał do Pireusu, Salonik i Stambułu 300 tonn ryżu, 13 tonn cynku oraz większą ilość parkietów.

## Zjazd fizyków polskich.

Warszawa. (PAT.) W dniu wczorajszym w gmachu Politechniki warszawskiej nastąpiło otwarcie VI Zjazdu fizyków polskich. W Zjeździe bierze udział około 200 delegatów wyższych uczelni i szkół średnich z całego Państwa. Po zagajeniu obrad przez prof. Białobrzęskiego z Warszawy, na przewodniczącego Zjazdu wybrano prof. Natansonę z Krakowa, który po objęciu przewodnictwa, wygłosił odczyt p. t. „Dziecinne lata Maxwella”, poczem prof. Rubinowicz ze Lwowa wygłosił odczyt o losach teorii fizycznej. W godzinach popołudniowych w gmachu zakładu fizyki doświadczalnej Uniwersytetu warszawskiego obradowały sekcje naukowa i dydaktyczna. Podczas obrad wygłoszono cały szereg referatów dydaktycznych.

## Waldemaras uniewinniony.

Ryga. (PAT.) Z Kowna donoszą, że najwyższy trybunał, po wysłuchaniu świadków i repliki stron, udął się na dwugodzinną naradę, poczem ogłosił wyrok, uniewinniający Waldemaras.

## Gwałtowna burza.

Brześć n. B. (PAT.) Z pogranicza komunikują, że na terenie odcinków granicznych Mikaszewicz i Jaśkiewicz, oraz na terenie powiatów pińskiego i koszyrskiego przeszła gwałtowna burza z piorunami, która wyrządziła ogromne spustoszenia. Potężna wichura zerwała dachy z 50 domów mieszkalnych, oraz z setek stodół i stajen, zniszczyła kilkaset drzew, połamiała sto słupów telefonicznych i t. p. Od piorunu śmierć poniosły 4 osoby, zaś kilka osób poparzonych walczy ze śmiercią w szpitalach.

## 37 wypadków Heine-Medina

Wrocław. (PAT.) We Wrocławiu naliczono dotychczas 37 wypadków zapadnięcia na chorobę Heine-Medina, z których 4 miały wynik śmiertelny. Choroba dotknęła także szereg osób w wieku od lat 20 do 25. Z Wałbrzycha donoszą o dwóch wypadkach śmierci.

## Zgon wnuczki Napoleona.

Rzym. (PAT.) W miejscowości Fano zmarła w wieku 90 lat hrabina Fortunata Brazzi, wnuczka Lucjana Bonapartego księcia Canino, ostatnia żyjąca prawnuczka Napoleona I. Urodzona w Canino, wychowana w Paryżu na dworze Napoleona III, księżniczka Bonaparte wyszła za mąż w roku 1865 za hr. Juljana Brazzi i osiadła w Fano w posiadłości męża.

## Manewry floty sowieckiej.

Helsingfors. (PAT.) Wszystkie eskadry sowieckiej floty bałtyckiej wypłynęły z Kronsztađu w kierunku zachodnim. Woroszyłow znajduje się na pokładzie okrętu Marat. Celem manewrów jest obrona Leningradu przeciw napadom obcej floty. Po raz pierwszy biorą udział w manewrach eskadry lotnicze marynarki wraz z dwoma sterowcami, którym towarzyszy generał Noble.

## Trzy ważne przemówienia w Genewie.

Herriot, lord Cecil i Aloizi.

Genewa. (PAT.). Na wczorajszym plenarnym posiedzeniu Ligi Narodów premier Herriot wygłosił mowę, w której podkreślił z uznaniem działalność Ligi w ostatnich czasach. W sprawie konferencji rozbrojeniowej oświadczył Herriot, że Francja jest zdecydowana przyłączyć się wbrew piętrzącym się trudnościom do opracowania międzynarodowego kodeksu pokoju.

Kryzys Ligi Narodów polega na trudnościach pokonania tysiącletniej instytucji, jaką jest wojna. Dla Francji każdy pakt jest prawem.

W dalszym ciągu Herriot podkreślił znaczenie konferencji lozańskiej i konferencji w Stresie. Bez Ligi Narodów konferencja nie dojdzie do żadnych rezultatów.

Liga Narodów powinna dążyć do ograniczenia a nawet do usunięcia całkowicie tajnej dyplomacji, nie wyróżniać mocarstw i nie dopuszczać do żadnej hegemonii.

Genewa. (PAT.). Wczorajszy dzień przyniósł kulminacyjny punkt dyskusji ogólnej na Zgromadzeniu Ligi Narodów, mianowicie mowę Herriota, Lorda Cecila oraz delegata Włoch Aloisiego. Po premierze francuskim, Herriocie, zabrał głos lord Cecil, który przyłączył się do apelu Herriota nie poddawania się pesymizmowi i wystąpił przeciwko szaleńcom, którzy pragną zniszczyć Ligę Narodów i dlatego są skłonni przesadzać trudności, które Liga napotyka w swej działalności. Tendencje te są niewątpliwie ale nie stanowią podstawy do wyrażania niewiary w skuteczność mechanizmu Ligi. Jeśli poruszać się będzie ten mechanizm bez wstrząsów, Liga Narodów może dać wspaniałe rezultaty. W konflikcie boliwijsko-paragwajskim i japońsko-chińskim źródłem trudności było nieprzestrzeganie przepisów paktu. Mówca zastrzegł się, że nie chce nikogo krytykować zwłaszcza w sporze między Francją i Niemcami, ale sądzi, że i ten spór skończyłby się automatycznie gdyby polityka obu państw opierała się całkowicie na zasadach paktu. Lord Cecil mówił następnie o problemie rozbrojenia, wskazując na niebezpieczeństwo ewentualnego fiaska prac konferencji rozbrojeniowej.

Ostatni mówca delegat Włoch Aloissi przypomniał wytyczne polityki Włoch w Lidze Narodów, kładąc nacisk na postulat obniżenia zbrojeń, zrównania potencjału wojskowego państw, jak również na konieczność

współpracy międzynarodowej w dziedzinie gospodarczej.

Można powiedzieć, że dzisiejsze przemówienia delegatów Francji, Wielkiej Brytanii i Włoch chociaż nie przyniosły żadnych rewelacji i nie zawierały nic konkretnego, to jednak były pożyteczną manifestacją dobrej woli wielkich mocarstw i ich wierności dla

idei współpracy międzynarodowej jak również woli przeciwstawienia się pesymizmowi. W kularach podkreślają że z manifestacji tej wylamały się jedynie i to w sposób demonstracyjny Niemcy. Dyskusja ogólna zakończy się prawdopodobnie w dniu jutrzejszym.

Genewa. (PAT.). Dzisiejsze posiedzenie Zgromadzenia Ligi Narodów zostało odwołane, gdyż do głosu zapisał się zaledwie jeden mówca.

## Szkoła imienia Michaliny Mościckiej.



Celem uczczenia pamięci ś. p. Prezydentowej Mościckiej, Magistrat m. st. Warszawy nazwał szkołę powszechną Nr. 49 — imieniem Michaliny Mościckiej. Ceremonja przemianowania szkoły miała miejsce dnia 29 września — w dniu Imienin Zn. arlej.

## Potworne żonobójstwo.

Warszawa. (PAT.) W dniu wczorajszym w lasku pod Ząbkami koło Warszawy znaleziono przy torze kolejowym zwłoki młodej kobiety. Jak się okazało, były to zwłoki niejakiej Milewskiej, którą zamordował własny jej mąż Władysław Milewski, były kelner, zamieszkały w Warszawie. Jak donosi prasa, Milewski udusił swą żonę, poczem zmasakrował jej twarz, używając do tego siekiery. Zwłoki włożył do worka i zawiązał kolejną pod Ząbki, porzucając je przy torze. Przed kilku laty Milewski zamordował swą pierwszą żonę, za co skazany został na 4 lata ciężkiego więzienia. Mordercy poszukuje policja.

## Wyniki ekspedycji naukowej do Grenlandji.

Królewiec. (PAT.) Uczony królewiecki dr. Curt Teichert opisuje w prasie królewieckiej wyniki osiągnięte przez ekspedycję naukową dr. Lauge-Kocha, w której dr. Teichert wziął udział. Ekspedycja wyruszyła pod przewodnictwem uczonego duńskiego dr. Lauge-Kocha do Wschodniej Grenlandji, gdzie odkryła w pewnej zatoce skamieniałe twory, przedstawiające stan przejściowy między rybą a płazem. Ogółem znaleziono 5,000 tego rodzaju okazów. Skamieniałości te znajdowały się w formacji dewońskiej.

## 100-lecie francuskiej Akademji Umiejętności.

Paryż. (PAT.) W dniu 18 października Akademia Umiejętności obchodzić będzie 100-ną rocznicę swego istnienia. Program uroczystości przewiduje: przemówienie prezydenta Leona Brunschwiga, odczyt ministra spraw zagranicznych Czechosłowacji Benesa na temat „Misja Francji i nowa Europa” oraz referat obrazujący historję powstania i działalności Akademji, wygłoszony przez stałego sekretarza tej instytucji, Ch. Lyon-Caen.

## Międzynarodowy kongres archeologii chrześc.

Ravenna. (PAT.) Otwarto tu w obecności podsekretarza stanu wychowania narodowego prof. Solmi'ego trzeci międzynarodowy kongres archeologii chrześcijańskiej. W kongresie biorą udział delegaci 20 krajów.

## Teatr Polski na Wołyniu.

Łuck. (PAT.) Zespół artystyczny Teatru Polskiego na Wołyniu pod kierownictwem Al. Rodziewicza został już całkowicie skompletowany. Na inaugurację sezonu odegrana zostanie sztuka Kiedrzyńskiego p. t. „Szczęście od jutra”.

## Ludność Włoch.

Rzym. (PAT.) Wedle prowizorycznych cyfr, ogłoszonych przez Instytut statystyczny, w dniu 21 sierpnia ludność Włoch wynosiła 42,211,000 osób, zamieszkujących i obecnych na terytorjum królestwa włoskiego. Ludność Rzymu wzrosła do 1,030,957 osób, a ludność Medjolanu do 1,006,395 osób.

## Projekt utworzenia w Paryżu Międzynar. Wyższej Szkoły Hygieny.

Paryż. (PAT.) Rząd przygotował projekt ustawy w sprawie założenia w Paryżu pod auspicjami Ligi Narodów Międzynarodowej Wyższej Szkoły Hygieny.

## Powieść niemiecka o Witoldzie i Jagielle.

Królewiec. (PAT.) Nakładem tow. wydawniczego Graefe & Unzer ukazało się pośmiertne dzieło powieściopisarza wschodniopruskiego Waltera Haricha p. t. „Witold i Jagiello”.

## Pierwszy minister skarbu francuskiej rewolucji.

W tym miesiącu upływa dwieście lat od urodzenia pierwszego ministra skarbu rewolucji francuskiej, Jacques'a Neckera. W życiu tego wielkiego genewskiego finansisty, uczonego i polityka płynęło sporo niemieckiej krwi. Jego dziadek był adwokatem w Pruszech, a ojciec uczonego prawnikiem, który w późniejszych latach swego życia osiadł w Genewie i uzyskał tam obywatelstwo.

Licząc 15 lat, wstąpił Jacques Necker jako praktykant do kantoru paryskiego bankiera Berneta, gdzie wykazał tyle zdolności, że jego szef uczynił go wkrótce swym współnikiem. Gdy następnie Bernet wycofał się z interesów, Necker staje się samodzielnym właścicielem wielkiego domu bankowego, który z czasem wyrasta na największe tego rodzaju przedsiębiorstwo we Francji. W 33-im roku życia ożenił się Necker z równie piękną jak wykształconą Zuzanną Curchod. Już wtedy ceniono jego majątek na przeszło dziesięć milionów franków.

W jesieni 1776 r. wzywa go Ludwik XVI do objęcia, opróżnionej

właśnie skutkiem ustąpienia Turgota, teki skarbu. Nominacja ta wywołała powszechną sensację. Po raz pierwszy bowiem członkiem gabinetu francuskiego zostaje mieszczanin, cudzoziemiec i do tego protestant. Jakkolwiek finanse Francji przedstawiały wówczas wcale ponury obraz, udaje się Neckeroi, przy pomocy swych nader rozgałęzionych stosunków w świecie finansowym, wypełnić wielkimi pożyczkami puste kasy skarbowe. — Wkrótce dochodzi jednak do przekonania, że bezgraniczna rozrzutność dworu i wpływy trwożliwie strzegącej swych przywilejów podatkowej arystokracji, stanowią nieprzezwyciężoną przeszkodę dla wszelkich jego planów, zmierzających do zasadniczej reformy francuskich finansów. Dlatego po pięcioletniej swej działalności decyduje się Necker przedłożyć królowi memoriał, w którym oznacza jako nakaz chwili, przeprowadzenie radykalnych pociągnięć w dziedzinie podatkowej. Memoriał ten zdobył mu wprawdzie sympatję szerokich warstw, dla których cierniem w oku były swobody podatkowe szlachty

i duchowieństwa, natomiast dwór i stany uprzywilejowane popadły w wielkie oburzenie i spowodowały zwolnienie Neckera z urzędu.

Popadłszy w niełaskę, udaje się do swej przepięknej majątności Coppet nad brzegiem jeziora Genewskiego. — Tu pracuje nad wielkiem dziełem o francuskiej administracji skarbowej, uzasadniając zarazem swe paryskie w tym zakresie poczynania. Pisze również kilka rozpraw filozoficznych. We Francji zaś tymczasem sytuacja budżetowa układa się z dnia na dzień gorzej. Ani nowy minister Calonne, ani jego następca arcybiskup Lomenie de Brienne, nie są w stanie opanować położenia. Wszelkie ich usiłowania wzmagają jedynie deficyt budżetowy i doprowadzają w końcu do tego, że arystokracja i duchowieństwo łączą się do oporu przeciw jednowładztwu króla i domagają się przeprowadzenia reform finansowych. Ludwik XVI zrozumiał, że w tej opresji jedynym zbawcą może być jedynie Necker i powierza mu ponownie tekę skarbu.

Po ciężkich walkach udaje się Neckeroi wyjednać, że mieszczaństwo, „trzeci stan”, w zwołanych w międzyczasie „stanach krajowych” uzyskuje przedstawicielstwo tak silne, jak obydwie inne stany, szlachta i duchowieństwo razem. Na dalszej jednak

swojej drodze napotyka na opór króla, który mu w dniu 11 lipca 1789 wydaje nagły rozkaz natychmiastowego opuszczenia Francji.

I ciekawa rzecz. Tento akt królewski zjednywa dymisjonowanemu ministrowi niesłychaną popularność. Paryż poczyna się burzyć. Camille Desmoulins wzywa obywateli do broni. Ogólne wzburzenie wyładowuje się w ataku na Bastyllę. W tryumfie wraca Necker do Paryża. Niestety jego umiarkowane plany teraz już nie znajdują aprobaty Zgromadzenia Narodowego, zwłaszcza od czasu, kiedy Mirabeau przeprowadza konfiskatę dóbr kościelnych, na których funduje nowy pieniądz papierowy, assignaty. Necker, który równie szybko, jak zyskał, teraz traci popularność, prosi we wrześniu 1790 r. o zwolnienie go i opuszcza wkrótce potem wśród drwin i gróźb ludu, Francję.

Ostatnie lata swego życia spędza Necker nad jeziorem Genewskim w ciszy wiejskiego życia, tworząc szereg wielkich dzieł treści politycznej i historycznej, wśród nich jedno znakomite o francuskiej rewolucji, której początek sam czynnie przeżył.

Umarł w Genewie 9 kwietnia 1804.

Bnl.

## U Pigmejów w puszczy afrykańskiej.

Znany badacz i podróżnik po Afryce, dr. P. Schebesta, spędził ostatnio kilka miesięcy wśród plemienia Bambuti, pigmejów, mieszkających w dziewiczych puszczech nad brzegami Kongo.

Odwadznego podróżnika czekały rozmaite przejścia podczas ryzykownych wypraw w głąb niezbadanych puszczy. W pewnej chwili, gdy chciał udać się wraz ze swoją eskortą, złożoną z pigmejów, w głąb dżungli, opuścili go wszyscy, ogarnięci strachem przed niebezpieczeństwem, które się kryło w dzikich, splątanych gąszczach, gdzie pełno jadowitych węzów, owadów niosących w swem żądle zarazki śmiertelnej choroby śpiączki.

Dużo kłopotu miał dr. Schebesta z tragarzami murzynami, których, jak szczerze przyznaje, trzeba traktować często jak zwierzęta, aby wymusić na nich posłuszeństwo. Same pochwały znajduje natomiast podróżnik dla pigmejów Bambuti, którzy jego zdaniem żyją szczęśliwie i bez trosk prymitywnym życiem dzikusów. „Ludzie ci — pisze autor — nie znają kłopotów, które przynosi im cywilizowane życie. Pigmejom wystarcza zupełnie zebranie pożywienia, wystarczającego na dwa dni, gdy to im się udało, są tak zadowoleni i beztrzęsowi, że można śmiało mówić o zupełnym szczęściu. Dzieci natury nie znają naszej troski o dzień jutrzejszy, nie wiedzą, co to jest walka o byt w cywilizowanym kraju, nie obawiają się widma głodu i nędzy, które stały się plagą krajów cywilizowanych“.

Pigmeje, pomimo niskiego wzrostu i filigranowej postaci, odznaczają się o-

gromną zręcznością, względną siłą i wytrzymałością. Przeciętny wzrost pigmeja męczyzny sięga 144 cm., kobiety — pigmejki — 133,3 cm. Najmniejszą kobietę na świecie, mierzącą tylko 118 cm., spotkał dr. Schebesta nad brzegami rzeki Ituri.

Plemiona karłów afrykańskich są jedynym zapewne plemieniem ludzkim na świecie, które nie zna ognia i nie umie go rozniecać. Głównym zajęciem pigmejów jest polowanie, któremu oddają się z prawdziwą pasją. W tym kierunku wykazują oni zadziwiający spryt i inteligencję, których przykładem są polowania na słoniu. Karzeł polujący na olbrzyma — jedyne w swoim rodzaju widowisko, które opisuje podróżnik. Uzbrojeni tylko w lance i krótkie tasaki udają się pigmeje, po dwóch, na poszukiwanie słonia,

Po długich podchodach odnajdują go w głębi lasu, pod wielkim drzewem. Jeden z pigmejów podsuwa się bezszelestnie ku olbrzymowi i z odległości kilkunastu metrów, ukryty za krzakami, ciska lancę, mierząc w kolano tylnej nogi. Lanca trafia, szerokie jej ostrze przecina ścięgna i tkwi mocno w cielsku. Słoń zrywa się, szuka napastnika. W tej chwili z przeciwnej strony miota drugi pigmej nowy pocisk, mierząc w to samo miejsce tylnej nogi słonia. Słoń jest już unieruchomiony, nie może się utrzymać na nogach, pada. Ostrożnie, czolgając się, podkradają się teraz doń myśliwi i kilku ciosami tasaków odcinają powalono olbrzymowi trąbę. Z upływu krwi słoń zdycha. Jest to walka 80 funtów przeciw 120 centnarom cielska.

Or.

## Zabytki pomorskie.



Jedną z najstarszych świątyń pomorskich jest Fara helmińska. — Ilustracja nasza przedstawia ten piękny zabytek gotycki, widziany z samolotu.

## Słynny obraz Brandta „Odsiecz Wiednia“ wraca do kraju.

Monachjum. (PAT.) W Monachjum odbyła się dnia 27 bm. licytacja zbioru dzieł, pozostawionych w spadku po księżnej Gizeli, córce cesarza Franciszka Józefa, a żonie Leopolda Wittelsbacha. Wśród dzieł sztuki, wystawionych na licytacji, szczególną uwagę zwracał obraz Józefa Brandta, przedstawiający odsiecz Wiednia. Nabyty on został przez dyr. Gembarzewskiego dla Muzeum Wojskowego w Warszawie i w najbliższych dniach wróci do kraju. Pozatem sprzedane zostały na licytacji: mniejszy obraz J. Brandta, przedstawiający korowód taborów, Wierusz Kowalskiego obraz p. t. „Łosie“, oraz kilka mniejszych obrazów M. Gierzyńskiego.

## Wydobycie kuli z serca.

Buenos Aires. (PAT.) Donoszą z Montevideo, że znany tamtejszy chirurg dr. Amando Hugon, dokonał operacji serca, wydobywając kulę, która utkwiała w sercu ranionego wystrzałem z rewolweru. Operacja udała się znakomicie; pacjent znajduje się w stanie rekonwalescencji. Podczas wykonywania operacji, asystujący chirurgowi lekarze dokonali kilku ważnych dla nauki zdjęć fotograficznych włókien sercowych.

## Gorkij mianowany honorowym żołnierzem czerwonej armji.

Moskwa. (PAT.) 3-ci pułk strzelców, stacjonowany w Mo.kwie, a wschodzący w skład t. zw. „proletariackiej dywizji“, oraz pułk imienia Stalina, mianowały Gorkiego honorowym żołnierzem czerwonej armji. Uchwała ta została zatwierdzona przez radę wojenną. Należy zaznaczyć, że Gorkij był jednym z głównych organizatorów kongresu antywojennego w Amsterdamie i wogóle występował we wszystkich wypadkach jako antymilitarysta.

„A skądście to?“ „My, ze Lwowa“  
„O Święta Matko Jezusowa!  
A pocóż to tu przybywacie?“  
„W Piekarach chcemy być mój bracie“  
„Coście za jedni, dobre dzieci?“  
„Polskiego wojska my — kadeci“.  
„Kadeci! Toć mój łeb pamięta,  
Że przyjechali raz chłopięta  
Jak Wy. Na srogie poszli boje  
Odebrać wrogom to, co swoje.  
W powstaniu padło ich niemało..“

Przytoczyłem początek ujmującego swą prostotą i serdecznością wiersza p. Emanuela Imieli, poświęconego kadetom lwowskim, z okazji ich przyjazdu na Śląsk, do W. Piekar, gdzie uroczyste rozpoczęto sypanie Kopca Wolności. Było to w dniach 17 i 18 b. m. Prasa lwowska niewiele uwagi zwróciła na to Święto Śląskie, chociaż posiada ono znaczenie, wybiegające poza granice Ziemi Śląskiej. Szkoda też, że uroczystości nie była tak licznie obsesana, jakby się można było spodziewać. Była delegacja Wileńskiego Okręgu Związku Strzeleckiego i był ze Lwowa Korpus Kadetów Nr. 1, co prawda w pełnym składzie, ze swoim komendantem ppłk. ldypł. Kazimierzem Florkiem. Korpus jest mocno związany ze Śląskiem tradycją wspólnych bojów w czasie III Powstania Śląskiego i węzły te podtrzymuje i wzmacnia. W szeregach kadeckich ma Lwów w tym roku kilkunastu Ślązaków, na uroczystościach kadeckich widzimy stale przedstawicieli Związku Powst. Śl., nic więc dziwnego, że nie brakło słów kadeckich przy uroczystości Śląskiej. A trzeba dodać, że Ślązacy mają szczególny jakiś sentyment dla kadetów. Trudno tu opowiadać o wszystkim. To trzeba widzieć i słyszeć. Na każdym kroku niezwykle serdeczna gościnność, manifestacyjna radość, powitania z orkiestrą, okrzyki i oklaski, artykuły po-

witalne w dziennikach. Za serce, płacą sercem!

Ot, mały przykład. W przeddzień uroczystości w Piekarach, późnym wieczorem palono wielkie ognisko na wzgórzu, przeznaczonem pod kopiec. Otóż sztafety powstańcze, które przybyły rowerami z różnych gmin, wioząc płonące pochodnie dla rozpalenia ognia, wszystkie przywiozły też z sobą uroczyste telegramy, witające serdecznie lwowski Korpus Kadetów, który z tak daleka przybył do nich, aby wyrazić swą łączność z nimi i pamiętać o Śląskiej Ziemi. Śląsk pragnie czuć, że się o nim myśli i jest wdzięczny za każdy objaw pamięci.

Podobnych scen było więcej. I to wszystko ze strony ludzi nabożów chłodnych i małouczuciowych.

Nietylko lud śląski witał gorąco tych, którzy wieźli mu pozdrowienia od innych ziem Polski. Również władze Śląskie okazywały Korpusowi Kadetów szczególne zainteresowanie. — P. Wojewoda Grażyński przemawiając w Piekarach ze specjalnem powitaniem zwrócił się do szeregów kadeckich, podkreślając, że tradycje powstańcze stały się już ceną trad. Korpusu Kadetów lwowskich. „Jesteśmy szczęśliwi — kończył — że powstanie Śląskie tworzy jeden z moralnych elementów wychowania przyszłych oficerów polskich. Pozdrawiamy ich tu jako uczestników naszej idei i naszego programu“.

Aby się pokochać, trzeba się poznać. Z tego punktu widzenia patrząc, trzeba stwierdzić, że zetknięcie się bezpośrednio młodzieży kadeckiej z bastionem Polski na zachodzie, posiada doniosłe znaczenie wychowawcze i państwowe, zwłaszcza, jeżeli się odbywa w tak serdecznej, braterskiej atmosferze, jak to było w czasie ostatniej wycieczki.

## Tydzień Strzelecki we Lwowie

od 2 do 9 października 1932.

PROGRAM:

Dnia 2 października: godzina 12, Oddanie strzałów do Tarczy Obrony Narodowej jako inauguracja Tygodnika Propagandy Związku Strzeleckiego na strzelnicy Korpusu Kadetów Nr. 1, przy ul. Kadeckiej; — godzina 17: Zbiórka orkiestr na pl. Św. Ducha i capstrzyk ulicami miasta; — godz. 18.30: Uroczysta Akademia w sali Miejskiej z następującym programem: 1) Polonez odegrają orkiestry 26 i 40 pp., 2) Zagajenie Akademii przez pana Kazimierza Przybylskiego, prezes Tow. Przyjaciół Zw. Strzeleckiego, 3) Przemówienie prezesa Zarządu Głównego Związku Strzeleckiego, mec. Franciszka Paschalskiego, 4) Koncert.

Dnia 3 października: godz. 12.30: Poranek kinowy w kinie „Palace“. Film p. t. „Odzyskanie Niepodległości Polski“ z nadprogramem; — godz. 18: Słuchowisko strzeleckie w Polskim Radjo.

Dnia 4 października: godz. 12.30: Poranek w kinie „Casino“.

Dnia 5 października: godz. 15: Zawody w piłce nożnej „Old-Boy“ — „Strzelec“ (na boisku 19 pp.); — godz. 17: Koncerty orkiestr wojsk. na pl. Bernardyńskim i przed Izbą Handl. przy ul. Akademickiej. W przerwach koncertu przemówienia.

Dnia 6 października: godz. 12.30: Poranek kinowy w kinie „Casino“; — godz. 15: Zawody w piłce koszykowej Korpus Kadetów Nr. 1. — „Strzelec“ (Oddział Akademicki) boisko Cytadeli 19 pp.; — godz. 16: Zawody w piłce siatkowej „Czarni“ — „Strzelec“ (sekcja pań) boisko 19 pp. Cytadela.

Dnia 7 października: godz. 15: Zawody w hazenie i siatkówce „Czarni“ — „Strzelec“ (sekcja pań) na boisku 19 pp. Cytadela; — godz. 16: Zawody w korzykówce „Czarni“ — „Strzelec“ (sekcja panów).

Dnia 8 października: godz. 10: Powszechne Jesienne zawody Strzeleckie o odznakę III kl. i strzelanie o odznakę kl. wyborowej na strzelnicy Garnizonowej przy ul. Kleparowskiej; — godz. 19: Inauguracja roku szkolnego w Akademickim Oddziale Związku Strzeleckiego we Lwowie przy ul. Kurkowej 1. 12; — godz. 21: Dancing Strzelecki w salonach Hotelu Krakowskiego.

Dnia 9 października: godz. 9: Nabożeństwo w kościele garnizonowym OO. Jezuitów z kazaniem ks. mjr. Bombasa; — godz. 10: Defilada obok pomnika Mickiewicza; — godzina 12: Bieg uliczny 4 km. Start i meta przy ul. Akademickiej obok Izby Handlowo-Przemysłowej). W czasie biegu ulice dla ruchu zamknięte); — godz. 12: Koncerty orkiestr na pl. Bernardyńskim, przy ul. Akademickiej i przy ul. Marszałkowskiej. W przerwach okolicznościowe przemówienia. — godz. 14: Zawody konne i motocyklowe na boisku 19 pp. Cytadela, oraz koncert orkiestr; — godz. 18: Strzelecka zabawa Ludowa w świetlicy Garnizonowej przy ul. Zyblikiewicza 33.

## Poznaj Lwów.

Pod tym hasłem Związek Nauczycielstwa Polskiego, łączny z Tow. Miłośników Przeszłości Lwowa organizuje w najbliższej przyszłości szereg zwiedzań, wycieczek, które odbywać się będą w niedziele lub inne dni świąteczne.

W muzeach, w których płaci się wstęp, uczestnicy tych wycieczek uzyskają specjalne zniżki.

Korzystając z wycieczek, każdy znajdzie dla siebie pełną możliwość zapoznania swych różnorodnych zainteresowań.

Niezależnie od tych wycieczek, odbywać się będą zwiedzania instytucyj o charakterze kulturalnym i gospodarczym jak: zakłady użyteczności publicznej, fabryki, warstwy pracy. O terminach zwiedzań, wycieczek informowana będzie publiczność komunikatami w prasie, afiszami, oraz wywieszkami w lokalach publicznych.

Blizszych informacji udziela w godzinach wieczornych od 18 — 20 Związek Nauczycielstwa Polskiego, Jagiellońska 20, I. p. Tel. Nr. 44-35.

Najbliższe zwiedzanie obejmie Lwów średniowieczny. Prowadzi p. Dr. Braitt. Termin zostanie wkrótce podany.

## POPIERAJCIE

L. O. P. P.







